Cū essent nōnulli, qui ei Regi minorē fidē habēdā putarēt.
Idem in Verrem, actione sexta: Fides huic defensioni non
haberetur.

Idem pro Cluentio: Non solum sibi potestatem datam, ue-
rūmetiam fidem habitam esse meminisse.

HABERE Senatum.

Cicero pro domo sua: Cum in Capitolio Senatum duo cō-
sules haberent.

HOMO Romanus, Græcus, adolescentis.

Homo Romanus, homo Græcus, homo adolescentis, ho-
mo Italicus, homo nouus, homo consularis, homo ali-
enigena, homo ualens: modi sunt loquēdi, à diuina illa ue-
tustate celebrati, à superuenienti uero barbarie neglecti,
Varro de re rusti. Duo in primis uidentur spectasse Italici
homines.

Cicero in Vatiniū testē: Tertiū scies ex illo obfesso, atq; affli-
cto Tribunatu Consularē autoritatem hominē esse ado-
lescentem consecutum.

Idem pro M. Cælio: Aliquid adolescentem hominem ha-
buisse rationis.

Idem de Prouincijs Consularibus: Cōstabat enim Græcum
hominē, ac leuem in ipsa prouincia quasi triumphasse.

Idem pro lege Mani. Quid tam nouum, q̄ homini perado-
lescenti, cui à Senatorio gradu ætas longe abesset, Imperiū
atq; exercitum dari?

Salustius in Catilina: Deliquerū homines adolescentuli per
ambitionem.

Cicero Attico: In quo magis reprehēdendus sum, quod ho-
mo Ro-

mo Romanus Pirea scripsit.

Eidem: Regnū Romano homini, sed ne per se quidē cuique tolerabile.

Idem in Philippicis: Dicam quod dignum est Senatore & homine Romano.

Idem in oratione ante exilium: Consularis homo nō minimis facultatibus usus.

Asconius: Mancipes sunt publicanorum principes, Romani homines, qui quæstus sui causa decimas redimunt: qui pastum, aut pecora publica, Portorij aut Pecuarij: quorum ratio scriptura dicitur.

HOMO nouus.

Homo nouus est, qui nullis maiorum suorum rebus præclare gestis, sed à sua uirtute clarere incipit.

Cicero in oratione ante exiliū: Non accusatur quod Rem pub. oppugnarit, sed quod homo nouus perniciosum nobilium restrinxerit furorem.

Idem de officijs: Quod præclare ædificasset in palatio, & plenam dignitatis domum: quæ cum à uulgo uiseretur suffragata domino, nouo homini ad Consulatum putabatur.

Salustius in Jugertino: Etiam homines noui, qui antea per uirtutem soliti erant nobilitatem anteuenire.

HOMO alienigena.

Cicero pro Rege Deio. Hisdē rebus est perturbatus homo longinquus & alienigena.

HOMO ualens.

Quām prope uulgarem Romanum sermonem: & quæ etiam nūc durat, dicitur **Homo ualens**: qui nihil aliud est, quæ

est, q̄ homo, qui uiribus magis, q̄ industria aut uirtute aliqua ualeat, præstatue.

Cicero pro Aulo Cluentio: Cum Albio quodā colono homine ualente, qui simul esse solebat, familiarius uteretur.

Idem in Verrem: Sex lictores circūsistunt ualentissimi, & ad pulsandos, uerberandoq; homines exercitatissimi.

RATIONEM habere. respectū habere

Habere rationem, is dicendi modus frequens, & notus est: id enim significat quod illiterati habere respectum dicunt, & genitio iungitur. **Habere aut rationem cum aliquo,** id est quod inepte Computum facere, aut computare dicunt. Ratio enim hoc loco pro calculo accipitur, ut **Ratio accepti & expensi.** computatio levatorū et expositoru

computū facē.

Cicero de senectute: Habent enim rationē cum terra, quæ nunq; recusat imperium.

Varro de re rustica: Etenim ubi ratio cū Horco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiā colentium uita.

Cice. Attico: Nunc uero quoniam quæ putauī esse prædara, expertus sum q̄ essent inania, cum omnibus Musis rationem habere cogito.

Habere rationē absentis, et si, ab eodem significato dependet, non tamen ita planum, & in campo positum est. Cum enim nō aberant qui uel sacerdotia, uel Magistratus petebāt, aut ex illis decedebāt alios honores petituri: corū absentium ratio ita interdum habebatur, ut absentes secundū præsentes tractarentur. Quandoq; factione, aut odio aliquo intercedente, nulla absentium ratio habebatur. Quod in Cæsarī causa factū est; q cū pfecto decennio, Galliarū

B 2 Imperio

Imperio Consulatum secundū peteret, ab Senatu obtineri non potuit, ut eius absentis ratio haberetur: Vnde armis patriam adortus regnandi causa, ius uiolauit. Sed quomodo haberetur ea ratio primum dicamus, deinde quomodo Cæsari negatum fuerit.

Cic. Bruto: Ciceronem nostrum in uestrum collegium cooptari uolo. Existimo omniū absentium rationē Sacerdotum Comitijs posse haberi, nam etiā factum est antea. C. enim Marius cum in Cappadocia esset, etiam lege Domitia factus est Augur. nec quo minus id postea liceret ulla lex sanxit, etiā in lege Iulia, quæ lex ē de Sacerdotijs proxima his uerbis: Qui petit, cuiusq; ratio habebitur: aperte iudicat posse rationē haberi etiam non præsentis. & subdit: Sed quāuis liceat absentis rationem haberi, tamē omnia sunt præsentibus faciliora.

Idem in Philippicis: Duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarē Pompeio suaserim, ea uelim reprehendas si potes: Vnum ne quinquennij Imperiū Cæsari prorogaretur: Alterū ne pateretur fieri, ut absentis eius ratio haberetur. quorū si utrūuis persuasissim, in has miseras nunq; incidiſſemus.

Idem Aulo Cecinnæ: Rationē haberi absentis non tam pugnai ut liceret, quā quādo ipso Consule pugnante populus iusserat haberetur.